

UBND TỈNH HÀ NAM
SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1501 /SXD-PTHT
V/v xin ý kiến đối với Dự thảo “Kế hoạch
thực hiện NQ 63/NQ-CP ngày 25/7/2017
của Chính phủ”

Hà Nam, ngày 24 tháng 8 năm 2017

Kính gửi:

- Các Sở: Lao động Thương binh và Xã hội; Tài chính; Kế hoạch và Đầu tư;
- Ủy ban nhân dân: thành phố Phủ Lý; các huyện.

Thực hiện ý kiến của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 2198/UBND-GTXD ngày 08 tháng 8 năm 2017 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 63/ NQ-CP ngày 25/7/2017 của Chính phủ, Sở Xây dựng dự thảo Kế hoạch thực hiện Nghị Quyết số 63/NQ-CP ngày 25 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ về việc thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ.

Để đảm bảo Kế hoạch có tính sát thực, khả thi, Sở Xây dựng kính đề nghị Quý cơ quan đóng góp ý kiến đối với các nội dung của Dự thảo (*dự thảo gửi kèm Công văn này*).

Đề nghị văn bản góp ý gửi về Sở Xây dựng **trước ngày 31 tháng 8 năm 2017**, đề đơn vị tổng hợp chỉnh sửa, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Xin trân trọng cảm ơn ./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu: VT, QLXD.
- CV Q-2017/376.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Quang Huy

Số: /KH-UBND
(dự thảo)

Hà Nam, ngày tháng 8 năm 2017

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị Quyết số 63/NQ-CP ngày 25 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ về việc thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ

Thực hiện Nghị Quyết số 63/NQ-CP ngày 25 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ về việc thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở đối với người có công với cách mạng theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai, tổ chức thực hiện với những nội dung chủ yếu như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tập trung chỉ đạo trong 02 năm (2017-2018) hoàn thành việc thực hiện hỗ trợ nhà ở cho người có công theo đúng thời gian yêu cầu hoàn thành tại Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 25 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ.
2. Thứ tự ưu tiên các hộ được bố trí kinh phí hỗ trợ trước theo hướng dẫn tại Mục 4, Điều 4 của Thông tư số 09/2013/TT-BXD ngày 01 tháng 7 năm 2013 của Bộ Xây dựng, việc thực hiện hỗ trợ và bố trí kinh phí hỗ trợ đảm bảo công khai, minh bạch, đúng quy định, đúng đối tượng được hỗ trợ.
3. Tăng cường công tác hướng dẫn thực hiện từ cấp tỉnh, cấp huyện đến cấp xã, thường xuyên kiểm tra, phòng ngừa và xử lý nghiêm các biểu hiện trục lợi chính sách.

B. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Sở Xây dựng

Căn cứ chủ trương xử lý một số đề xuất quy định tại Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 25 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ để phối hợp với các ngành, các đơn vị có liên quan thực hiện hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện tại các địa phương.

Thường xuyên kiểm tra tiến độ thực hiện, đảm bảo hoàn thành thực hiện hỗ trợ nhà ở cho người có công trong 02 năm (2017-2018).

2. Sở Lao động Thương binh và Xã hội

Kiểm tra, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố thực hiện đúng quy định về chính sách hỗ trợ nhà ở đối với người có công được quy định tại Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26 tháng 4 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ và Nghị Quyết số 63/NQ-CP ngày 25 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ.

Rà soát danh sách các hộ thuộc diện ưu tiên được bố trí kinh phí trước để thực hiện xây dựng, cải tạo. Đảm bảo đúng người, đúng diện ưu tiên không phát sinh số lượng đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. Trên cơ sở danh sách ưu tiên lập chi phí thực hiện hỗ trợ theo đúng quy định gửi Sở Tài chính chủ trì thẩm định tạm ứng kinh phí, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét.

3. Sở Tài chính

Tổ chức tiếp nhận nguồn vốn hỗ trợ từ Ngân sách Trung ương và phân bổ vốn kịp thời cho các địa phương theo danh sách đề xuất thứ tự ưu tiên thực hiện.

Chủ động phối hợp Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất, tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh phương án tạm ứng trước kinh phí từ ngân sách tỉnh để thực hiện khi ngân sách hỗ trợ từ trung ương chưa có nhưng phải đảm bảo phù hợp ngân sách hàng năm của tỉnh.

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Phối hợp với Sở Tài chính trong quá trình thực hiện tiếp nhận nguồn vốn hỗ trợ từ trung ương và phương án tạm ứng trước kinh phí từ ngân sách của tỉnh.

5. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Lập danh sách các hộ ưu tiên thực hiện trước theo hướng dẫn tại Thông tư số 09/2013/TT-BXD ngày 01 tháng 7 năm 2013 của Bộ Xây dựng. Danh sách ưu tiên thực hiện trước phải đảm bảo công khai, minh bạch không làm phát sinh tăng kinh phí đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

Báo cáo Sở Lao động Thương binh và Xã hội về danh sách các hộ thuộc diện ưu tiên được thực hiện trước để đơn vị chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tiến hành kiểm tra, đề xuất mức kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, tạm ứng, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét.

Tuyên truyền, kêu gọi sự tham gia hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân để nâng cao chất lượng nhà ở cho người có công với cách mạng.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh, yêu cầu Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, Thủ trưởng các Sở, ngành và các đoàn thể liên

quan theo chức năng nhiệm vụ được giao trực tiếp chỉ đạo, tổ chức thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo kịp thời các khó khăn vướng mắc.

2. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp Sở Lao động Thương binh và Xã hội theo dõi quá trình tổ chức thực hiện của các ngành, các địa phương, định kỳ hàng quý, sáu tháng, một năm tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Đông